
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.17  del  23/01/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.  84

del 03/03/2014
OGGETTO: Servizi Cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di 

Giardinaggio e Manutenzione del verde” nonchè di svolgimento delle 
prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, 
traslazioni”. Ulteriore prosecuzione del servizio fino al 28.02.2014. 
CIG:2499459ACE. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE, a seguito di gara mediante procedura negoziata, con determina di 
questo Ufficio VII Servizio n.114 del 28.05.2011, fra l’altro è stato stabilito di 
affidare il servizio di Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e 
Manutenzione del verde, importo mensile a carico di questo Ente pari ad 
€.3.003,00 I.V.A. 20% compresa, alla Ditta “Coop. Sociale Onlus Europa a.r.l., 
da Latiano (BR), per il periodo di anni 1(uno), meglio stabilito dall’art.3 del 
Contratto Rep.2888/2011, al prezzo annuo di €.30.030,00 oltre I.V.A. 20% e, 
pertanto, con un canone mensile comprensivo degli oneri di sicurezza ed I.V.A. 
20%, pari ad €.3.003,00; 

CHE con il medesimo atto determinativo n.114/2011 è stato disposto che la 
Coop. Sociale Onlus Europa a.r.l., da Latiano (BR), avrebbe provveduto anche 
alla esecuzione delle prestazioni cimiteriali consistenti nelle: “inumazioni, 
tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni ecc.”, con tariffe stabilite 
con delibera n.35 del 17.02.2010; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con determina n.311 del 31.12.2013 è stata avviata la procedura di 
gara per l’affidamento del servizio cimiteriale di che trattasi;

PRESO ATTO che l’appalto atto all’individuazione di un nuovo contraente
non è stato ancora completato;

VISTO che i Servizi Cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni 
di Giardinaggio e Manutenzione del verde” nonchè di svolgimento delle 
prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni”, 
ai sensi e per gli effetti della Legge 12.06.1990, n.146, sono “Servizi Pubblici
essenziali” e per dette caratteristiche non posso essere interrotti;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare alla “Euro Cooperativa Sociale a r.l.“
alle stesse condizione del contratto Rep.n.2888/2011, il servizio di cui si tratta 
fino al 28.02.2014 tempo utile per l’ultimazione delle procedure d’appalto di cui 
sopra;

RILEVATA, la necessità di dover impegnare €.3.053,05 I.V.A. 22% 
compresa, per provvedere al pagamento del servizio in oggetto nel mese di 
Febbraio 2014, imputando detta somma sul redigendo bilancio anno 2014 al 
capitolo n.1488.06, epigrafato: ”Servizio Necroscopico e Cimiteriale: 
Manutenzione Ordinaria Immobili – Prestazione di Servizio”;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali ed in particola riferimento 
all’art.107;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate:

DI AFFIDARE i Servizi Cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, 
Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde” nonchè lo svolgimento 
delle prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, 
traslazioni”, (nelle more del completamento della procedura finalizzata 
all’individuazione di un nuovo contraente) all’ Europa Cooperativa Sociale a 
r.l., fino al 28.02.2014, alle stesse condizioni contrattuali in essere;

DI ASSUMERE la somma di €.3.053,05 I.V.A. 22% compresa, necessaria per 
l’espletamento del servizio di: Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e 
Manutenzione del verde”, affidato alla “Europa Cooperativa Cooperativa Sociale
a r.l.”, per il mese di Febbraio 2014;

DI IMPUTARE la spesa di €.3.053,05 I.V.A. 22% compresa, così come segue:
• €.3.053,05 I.V.A.22% compresa, sul bilancio anno 2014 a redigersi al 

capitolo n.1488.06, epigrafato:”Servizio Necroscopico e Cimiteriale: 
Manutenzione Ordinaria Immobili – Prestazione di Servizio”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI DARE ATTO che al pagamento dei servizi si provvederà, così come 
disposto dall’art.4 del Capitolato Speciale (Corrispettivo dell’Appalto-Tariffe e 
modalità di pagamento dei Servizi ), ovvero:

prestazioni cimiteriali consistenti nelle “inumazioni, tumulazioni, esumazioni,
estumulazioni, traslazioni, estumulazioni primi tre piani con conseguenti 
inumazioni, estumulazione oltre il terzo piano con conseguente inumazione, 
ecc.”, pagamento dei corrispettivi da parte degli utenti direttamente alla Ditta 
aggiudicatrice dell’Appalto;
servizio di Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del 
verde, importo mensile a carico di questo Ente pari ad €.3.053,05 I.V.A. 22%
compresa, con pagamento a presentazione di fattura mensile posticipata,
entro 30 giorni dalla data di presentazione da parte dell'appaltatore senza 
altra formalità se non la mera emissione del mandato di pagamento da parte 
del competente Ufficio di Ragioneria;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

• previa sottoscrizione “per accettazione” del successivo atto di 
aggiudicazione che avrà valore e contenuto sinallagmatico;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale 
e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Redattore f.to Onofrio Simone
R. Scalera __________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/01/2014 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Impegno 3/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Registro albo n.437
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_05/03/2014 al 10/03/2014.

Castellana Grotte, 03 marzo 2014
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




